
. ,,.{ 
toan!,?s,^

(t' 'x\

-,f aq -%-

[*Y-tryr*Eii, J
'sFrtt.i- o"

DISPENSA DE LICITA9AO No 2023.09.28.01-SEF|N

A ILMA SRA, SIRLEI MARIA DE SOUZA NUNES _ ORDENADORA DE DESPESAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANQAS, PLANEJAMENTO E ORQAMENTO, vem abrir o
presente processo de dispensa de licitagdo para a CONTRATAQAO DE PLATAFORMA DE
CoMPUTAQAO EM NUVEM, NAS MODALTDADES DE |AAS (INFRASTRUCTURE 4S A
SERVIGE - TNFRAESTRUTURA COMO SERVTgO), C9M METRICA DE MENSURAgAO E
REMUNERA9AO DE AGORDO COM O CONSUMO, ALEM DOS SERV|qOS TECNICOS, SOB
DEMANDA, ESPECTALIZADOS EM GOMPUTASAO EM NUVEM, PARA ATENDER AS
NEGESSIDADES DA SECRETARIA DE FINANqAS, PLANEJAMENTO E ORQAMENTO -
SEFIN DO MUNtCiplO Oe GAUCAIA/CE, nos termos de como segue.

1. FUNDAMENTA9AO LEGAL

A presente dispensa de licitagdo encontra amparo no Decreto Municipal n." 1.291,
de 1o de agosto de 2022, a qual regulamentou os procedimentos de contratagSo direta advindos
da Lei Federal n.o 14.13312021- Nova Lei de Licitag6es.

A fundamentagSo adotada especificamente ao presente procedimento ser6 a
constante do artigo No 75, lnciso IX da Lei Federal n.o 14.13312021, qual seja:

lX - para a aquisigSo, por pessoa jurldica de
direito priblico interno, de bens produzidos ou
servigos prestados por 6195o ou entidade que
integrem a Administragio P0blica e que tenham
sido criados para esse fim especifico, desde que
o prego contratado seja compatlvel com o
praticado no mercado.

2.,,DA,,FORMALIZA,9AO,,D6,,pp5gEpie P,ROGEDI.M ENTO

Quanto aformalizagio do presente procedimento, essa fora baseada nos requisitos
impostos pelo art. 72da Nova Lei de Licitag6es e noArt.50 do Decreto Municipal n.'1,291, de
1o de agosto de 2022, a qual traz como elementos necess6rios ao procedimento de contratagSo:

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitag5o, deveri ser instruldo com os seguintes
documentos:
| - documento de formalizagdo de demanda e, se for o caso, estudo t6cnico
preliminar, an6lise de riscos, termo de refer6ncia, projeto bisico ou projeto
executivo;
ll - estimativa de despesa, que dever6 ser calculada na forma estabelecida
no art. 23 desta Lei;

lll - parecer juridico e pareceres t6cnicos, se for o caso, que demonstrem o
atendimento dos requisitos exigidos;
lV - demonstragSo da compatibilidade da previsSo de recursos orgamentSrios
com o compromisso a ser assumido;
V - comprovagSo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagSo e
qualificagSo minima necessdria;

Rua : Coronel Gorreia,1757-Gentro/Caucaia-CE

CEP: 61600-004 / Telefone:(085 3587-7350

pq(rIrTt],t4 il{i

.*,*#;6tle^

ffi+T7-:ilssffiw"t',:hw w-,,@Mry:*;u$Wqs
--q



FA *::H T I1il H A

Yl - razdo da escolha do contratado;
Vll - justificativa de prego;
Vlll - autorizag6o da autoridade competente.

A qual passamos a discorrer e verificar o fiel cumprimento ao exigido na norma.

> ART' 75, INCISO ! DA tEI FED.E,RAL N,o 14.133t21. , ,

DOoUMENTO.;DEj.FO:RMA,Li2AgA.O::DE:,DeMAN:DA: E.'::SE FqR O CASOf eS+U,D.Or'lECrN1l,gO.

:PR'E|!MINAR,..:ANAL,t$E,i,DE:..RfSClSj,,,TrERM,O:, DE 1.nErenEructA, pRotgt .,EASiCO.,,O'U:
PROJETOEXEGUTIVO. . .::
O DOCUMENTO DE FORMALIZAQAO DA DEMANDA, no presente caso, em raz6o da baixa
complexidade do objeto e da minima formalizagdo necess6ria a demanda, deu-se atrav6s de
solicitagSo de despesas, anexa aos autos.

No tocante ao ESTUDO TECNICO PRELIMINAR, ANALISE DE RISCOS e TERMO DE
REFERENCIA, estes tamb6m se fazem presentes, de modo que respaldam a fase de
planejamento da contratagio, subsidiando a adogSo e escolha da melhor solugSo ao objeto
demandado.

J6 quanto ao PROJETO BASICO OU PROJETO EXECUTIVO, estes ndo sio aplicdveis ao
presente objeto, notadamente por nio se tratar de uma obra ou servigo de engenharia,

), ART::75, lruciSo u DA let peoenAl N.o 14.131t21' : 
, ' ,,, '

ESTIMATIVA DE DESPESAI QUE DEVERA SER CALCULADA NA FORMA ESTABELECIDA

A estimativa da despesa foi produzida mediante a apuragSo de pregos decorrentes de cotag6es
realizadas no Ambito do mercado local/regional. Para fins de parAmetro de apuragSo, utilizou-se
a m6dia aritm6tica.

As cotag6es de pregos foram realizadas em consonAncia com as disposig6es constantes do art.
23 da Nova Lei de Licitag6es, tendo sido realizada cotag6es de forma n6o combinada ds
possibilidades facultadas pela mesma norma.

}ART;75,INclSoIll.DALEIFEDERALN.974.133t21
PARECER JURIDICO E PARECERES TECNICOS, SE. FOR O CASO, QUE DEMONSTREM O
areruoiueNTo,boSneQulslros,rxlcto6ig,,,...

O parecer jurldico da presente contratagSo encontra-se devidamente repousado aos autos, de
modo que houve a clara manifestagSo opinativa pela proced6ncia da formalizagdo da presente
demanda.

Em virtude da baixa complexidade do objeto, n5o houve demanda e, por conseguinte,
apresentagSo de pareceres t6cnicos a presente demanda.

> ART.75, INCISO IV DA LEI FEDERAL N.O 14.13312'I
DEMONSTRAqAO DA COMPATTBTLIDADE DA PREVISAO
oRQAMENTARTOS C,OM O COMP,ROMISSO A SER ASSI,JMI,DO.

DE RECURSOS

Rua: Coronel Correia,l767-Centro/Caucaia-CE

GEP: 61600-004 / Telefone:(085 5587-7550

ffi

N



(\$ar\9as e N̂U'{s-
E^Y'9
{;f=G

".-qEF\'i\'

A demonstragSo de compatibilidade encontra-se anexada aos autos, mediante a Disponibiliza de
Recursos Financeiros - DRF, conforme preconiza a Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF (Lei
Complementar No 101, de 4 de maio de 2000), tendo sido apontado a existdncia de cr6ditos
orgament6rios disponlveis paru a presente contratagio, bem como, fonte de recursos
correspondente.

>ART'75,INGlSoVDALEl.FEDERALN,914.133/21,:,,,,,,,,,,,,:,,,,,,
GOMPROVA9AO DE QUE -O pONTRATADO - PREENGHE OS REQUTSTTOS DE
l{ABl.LffiAqAO.,E,Q,UAL! FIGAQAO,Mi N! MA, rN EcES.SARIA.

A principio, os documentos de habilitagSo foram solicitados atrav6s de documento formal, a qual
fora posteriormente remetido d proponente.

Para fins de utilizagSo do crit6rio de escolha dos documentos a serem exigidos, esta se deu pela
realizagdo da verificagSo da natureza do objeto, ante a fundamentagSo e a complexidade da
demanda, tudo isso, em contraponto ao rol de documentos possibilitados e elencados no art. 62
da Nova Lei de Licitag6es.

Apos a solicitagio, os documentos foram correspondidos, tendo a proponente apresentado
todos os documentos solicitados, logo, tendo havido o total preenchimento dos requisitos
solicitados, tudo conforme documentagSo comprobat6ria anexa aos autos.

>ABT175,INctSoV!;DA,LElF,EDERALN.o14.133/21
RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO.

A escolha do contratado se deu de acordo com o crit6rio de julgamento escolhido pela
autoridade competente para fins de realizagdo do julgamento do presente procedimento, tendo
sido adotado o tipo de MENOR PREQO e o crit6rio de julgamento GLOBAL, na forma do art. 33,
inciso I da Nova Lei de Licitag6es.

Apurou-se o menor prego entre aqueles os quais j6 tinha ofertado pesquisa de pregos para fins
de confecASo de orgamento balisativo, a qual a proposta mais vantajosa foi do proponente
URBE TEGNOLOGTA DA TNFORMAcAO E SOFTWARES S/A, CNPJ/MF sob n.o
42.977.842/0001-48, no valor de R$ 1.039.745,16 (um milhio, trinta e nove mil, setecentos e
quarenta e cinco reais e dezesseis centavos).

> ART. 75, tNGtSO Vt! DA LEt FEDERAT- N.o 14.133/21 i , .

O prego da contratag6o 6 justific6vel pelo fato de que a empresa URBE TECNOLOGIA DA
INFORMAQAO E SOFTWARES S/A, CNPJ/MF sob n.o 42.977.84210001-48 apresentou
proposta de pregos em compatibilidade com a estimativa apontada ao presente objeto.

O valor a ser contratado ser6 de R$ 1.039.745,16 (um milhSo, trinta e nove mil, setecentos e
quarenta e cinco reais e dezesseis centavos), deste modo, entende-se que o mesmo se
encontra em margem pr6xima ao valor estimado apurado, conforme mapa de pregos anexos ao
procedimento, contudo, estando inferior a esta estimativa. N

Rua : Coronel Correia,1767-Centro/Caucaia-GE

CEP: 61600-004 / Telefone:(085 5587-7550



g fr3i1('6*
br,'n "*^,

i,4*3
'o'rr-o,t{, **

> ART. 75,INGISO VIII DA LE! FEDERAL N.O 14.133121
AUTORTZA9AO DA AUTORTDADE COMPETENTE.

O termo de autorizagSo para fins de abedura e instauragSo do presente procedimento encontra-
se anexo aos autos, Nele, encontra-se a fundamentagSo a ser adotada ao presente
procedimento, o tipo e o crit6rio de julgamento, bem como, os documentos anexos a abertura e
formalizagdo do processo.

Considerando a verificagSo do preenchimento dos requisitos legais estipulados pela LEI
FEDERAL N.o 14.133121, claramente havendo o enquadramento do objeto ante a
fundamentagio escolhida, como tamb6m tendo sido verificado o preenchimento de todos os
requisitos formais de formalizagSo a que se lazem imprescindiveis ao presente procedimento de
contratagSo, logo, conclui-se pela procedOncia da demanda e pela contratagSo do objeto.

CAUCAIA/CE, 28 de setembro de 2023

ffi/
srRLEr MARABI lorro NUNES

sECRErARrAMUNrc,Sft'r=I?'^ffi ir=?iiRE:tf, 
=*roEoReAMENro

Rua : Coronel Correia,1767-Gentro/Caucaia-CE

GEP: 61600-004 / Telefone:(085 3587-7530

,,ntirfrl?Ufra

ffi* M


